possibile est, quando igitur opifex in operis alicuius constructione
ad id, quod eodem modo se habet semper, aspicit, et huiusmodi
quodam usus exemplo ideam vimque in opus educit, pulchrum
fieri tunc opus omne necessarium est: quando vero ad id, quod
factum est, respicit, minime pulchrum. universum igitur
coelum sive mundum, sive quo alio vocabulo gaudet, cognomi-
nemus. de quo primum consideremus, quod in quaestione de uni-
verso ante omnia investigari debet, utrumque semper fuerit, sine
ullo generationis principio; an genitum sit, ab aliquo principio
sumens exordium. idque profecto cernitur tangiturque et corpus ha-
bet. omnia vero huiusmodi sensus movent. quae sensus movent,
opinione per sensum percipiuntur. haec vero talia esse constat,
ut gignantur et genita sint. quiequid autem gignantur, ab aliqua causa
necessario gigni assursum. opificem quidem et patrem mundi inve-
nire difficile est: et cum iam inveneris, praedicare eloqui vulgo impos-
sibile est. rursus considerandum est, utrum mundi faber sit imi-
tatus exemplar: idne, quod idem semper et simile est, an id, quod

τὸν γεγονός. εἰ μὲν δὴ καλός ἐξων ὅδε ὁ πόσμος ὁ τε δημιουργὸς ἀγαθός, δῆλον ὡς πρὸς τὸ ἀίδιον ἔβλεπεν· εἰ δέ, ὁ μηδὲ εἶπεν τινὲς θέμις, πρὸς τὸ γεγονός. παντὶ δὴ σαφὲς ὅτι πρὸς τὸ ἀίδιον ὁ μὲν γένος πάλλιος τῶν γεγονότων, ὁ δὲ ἀριστος τῶν αἰτίων. οὕτω δὴ γεγενημένος πρὸς τὸ λόγῳ καὶ φρονήσει περιληπτὸν καὶ πατὰ ταῦτα ἔχον δεδημιούργηται. τούτων δὲ ὑπαρχόντων αὖτις ἀνάγκη τόνδε τὸν πόσμον εἰκόνα τινὸς εἶναι. μέγισον δὴ παντὸς ἀρξασθαι πατὰ φύσιν ἀρχήν ὥδε οὖν περὶ τε εἰκόνος καὶ περὶ τοῦ παραδείγματος αὐτῆς 10 διορισέον, ὡς ἄρα τοὺς λόγους, ὃν πέρ εἰσιν ἔξηγηται, τούτων αὐτῶν καὶ ἔνυγγενεῖς ὄντας. τοῦ μὲν οὖν μονίμουν καὶ βεβαίον καὶ μετὰ νοῦ παταφανούς μονίμους καὶ ἀμεταπτώτους, καθ’ ὅσον τε ἀνελίγητοις προσήκει λόγοις εἶναι καὶ ἀκινήτοις, τούτου δει μηδὲν ἐλλείπειν· τοὺς δὲ τοῦ πρὸς μὲν ἐκεῖνο ἀπειπασθέντος, ὄντος δὲ εἰκόνος εἰκότας ἀνὰ λόγον τε ἐκείνων ὄντας· ὁ τι περ πρὸς γένεσιν οὐσία, τούτο πρὸς πίειν ἀλήθεια. ἐὰν οὖγ, ὡς Σωκρατες, πολλὰ πολλῶν εἰπόντων περὶ θεῶν καὶ τῆς τοῦ παντὸς γενέσεως μὴ 20 δυνατοὶ γεγνώμεθα πάντη πάντως αὐτοὺς αὗτοῖς ὁμο-

genitum fuerit. atqui si pulcher est hic mundus et opifex mundi bonus, sempiternum certe exemplum maluit imitari: sin securus, quod ne dictu quidem fas est, generatum exemplar est pro aeterno secutus. cum vero et mundus omnium genitorum pulcherrimus sit et eius auctor causarum omnium optimus, dubium non est, quin sempiternum sit secutus exemplum. sic igitur generatus, ad id est effectus, quod ratione et sapientia sola comprehendendi potest et immutabile permanet. ex quo efficitur, ut necesse sit hunc mundum alicuius simulacrum esse. rationem vero originis naturaliter explicare difficillimum est. ideo de simulacro et exemplo sic distingnamus. Rationes utique cum iis rebus, quas exprimunt, cognitionem quandam habere videntur. ergo cum de re firma et stabili et mente comprehendenda disseritur, stabiles similiter immutabilesque et, quam maxime fieri potest, inexpugnabiles rationes esse oportet. cum vero de ipsius rei firmae stabilisque simulacro disputatur, verisimiles rationes sufficient, quae ita se ad superiores habeant rationes, ut simulacrum ad exemplum. nempe quod est ad generationem essentia, id ad fidem est veritas. cum ergo, o Socrates, multa de Diis mundique generatione a multis dicta sint, ne mireris, obsecro, si